
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گروه اقتصادی - جلال رشیدی 
کوچی، نماینده مجلس یازدهم اخیرا و 
در واکنــش به گفته های وزیر نفت که 
از حذف کارت ســوخت جایگاه ها 
در آینده نزدیک خبر داده بود، با تاکید 
بــر این که از صحت و ســقم این خبر 
مطمئن نیســت، گفته در هر حال این 
موضوع اتفاق نگران کننده ای خواهد 
بود. به اعتقاد آقای رشــیدی، با سهمیه 
فعلی بنزین برای خودروهای موجود 
در ایران، به طور میانگین می توان نهایتا 

هزار کیلومتر رانندگی کرد.
عضو کمیســیون امــور داخلی 
کشــور و شوراهای مجلس در ادامه و 
در اشاره به مشکلات این طرح گفت، 
هزار کیلومتــر رانندگی برای یک ماه 
واقعا عدد زیادی نیست و برای افرادی 
که بین دو شهر در تردد باشند، استفاده 
از ســهمیه بنزین به تنهایی نمی تواند 

پاسخگو باشد.
رشــیدی کوچی در ادامه با اشاره 
به رویت آگهی هــای متعدد خرید و 
فروش یا اجاره کارت های سوخت در 
پلتفرم هایی چون دیوار گفت، اجرایی 
شــدن ایده حذف کارت ســوخت 
جایگاه ها قطعا به فساد عظیمی منجر 

خواهد شد.
این نماینده مجلس با ابراز نگرانی 
از شــکل گیری بازار ســیاه معاملات 
کارت سوخت گفت چنین ایده هایی 
حتــی در صورت اجرایی نشــدن نیز 
می تواننــد تبعاتی برای مــردم در پی 
داشــته باشند. وی در ادامه و با اشاره به 
مقایسه هایی که از قیمت بنزین در ایران 
با دیگر کشورهای انجام می شود گفت 
اگرچه قیمت سوخت در ایران نسبت 
بــه درآمد مردم زیاد نیســت، اما نباید 
یک طرفه قضاوت کرد. به اعتقاد آقای 
رشیدی، وقتی کسی می گوید یک لیتر 
بنزین در ایران از یک لیتر آب معدنی هم 

ارزان تر است باید سطح درآمد مردم را 
هم در نظر بگیرد.

نماینــده مــردم مرودشــت و 
پاســارگاد در مجلس افزود در چنین 
وضعیتی کــه عموم مردم در فشــار 
مضاعــف قرار دارنــد، هیچ صدایی 
از طرفداران دولت ســیزدهم و آقای 
رئیســی نیز در نمی آید. آقای رشیدی 

در ادامه با لحنی کنایه آمیز گفت:
کسانی که در دولت های گذشته 
کفن پوش می شــدند، اکنون نســبت 
به شــرایط فعلی سکوت کرده اند. در 
حالی کــه باید انصاف را رعایت کنند 
و اگر نقدی در دولت گذشته داشتند، 
اکنون باید نقدها را بیشتر کنند تا اوضاع 

به سامان شود.
این نماینده مجلس در پایان، بار 
دیگــر با تاکید بر خطرناک بودن طرح 
حــذف کارت ســوخت جایگاه ها 
گفــت در صورتی کــه دولت فکری 
برای کارت سوخت جایگاه ها نکند، 
امورات مردم با ماهی ۱۵۰ تا ۱۶۰ لیتر 
بنزین نمی گذرد؛ چرا که خودروهای 
داخلی اصلا کم مصرف نیستند و مشتی 
خودرو آشغال محسوب می شوند که 

مردم به اجبار سوار می شوند.
اســتفاده از کارت سوخت 
شــخصی الزام قانونی بودجه 

است
 در این راســتا مدیــر عملیات 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
ایــران با تأکید بر الــزام قانون بودجه 
ســال ۱۴۰۳ کشور مبنی بر استفاده ۹۵ 
درصدی از کارت سوخت شخصی، 
گفت: این تعداد تا پایان بهمن ماه سال 

۱۴۰۲ به ۶۷ درصد رسیده است.
علی اکبر عرب عامــری در این 
باره توضیح داد: در قانون بودجه سال 
۱۴۰۲ شــرکت پخش فرآورده های 
نفتی ملزم شــده بود کــه ۹۰ درصد 
توزیع بنزین را از طریق کارت سوخت 
شخصی انجام دهد که این الزام امسال 

به حداقل ۹۵ درصد رســیده است. تا 
پایان بهمن ماه ســال ۱۴۰۲، استفاده 
۶۷ درصدی از کارت سوخت محقق 
شــده بود که با توجه بــه کافی بودن 

تعداد سهمیه اختصاص یافته یارانه ای 
و آزاد خودروهــای شــخصی برای 

عموم مردم، لازم است مردم استفاده از 
کارت سوخت شخصی را در اولویت 
قرار دهند. وی تأکیــد کرد: به منظور 
خدمات رسانی مناسب در ایام نوروز 

امسال به مســافران به صورت موقت، 
تعداد کارت هــای آزاد جایگاه ها از ۲ 

تــا ۴ برابر افزایش یافت که این حجم 
بــا توجه به پایان ســفره به روال پیش 
بازگشــته و این طور نبوده اســت که 

تعداد کارت ها کاهش یابد.

مدیــر عملیات شــرکت ملی 
پخش فرآورده های نفتــی ایران بیان 

کــرد: هم اکنون تعدادی کارت آزاد در 
جایگاه ها بــا توجه به تعداد نازل های 
هــر جایگاه موجود اســت تا افرادی 
که ســهمیه آن ها به اتمام رســیده یا 
نوپلاک هستند، از آن برداشت کنند که 
ســقف برداشت این کارت ها با توجه 
به میانگین سوختگیری خودروها در 

کشور )۳۰ تا ۳۵ لیتر( ۴۰ لیتر است.
کارت هــای  ردیابــی 
مفقودشــده از طریق ســامانه 

ردیابی کارت های گم شده
عرب عامری درباره روند پیگیری 
وضع کارت های ســوخت مفقودی 
گفت: افــراد می تواننــد در صورت 
مفقودی کارت در جایگاه ها، تازه ترین 
وضعیت کارت ســوخت خــود را 
از طریــق ســامانه ردیابی کارت های 

گم شده ردیابی کنند.
هموطنــان تخلفات عرضه 

بنزین سوپر را گزارش کنند
وی دربــاره موجــودی بنزین 
ســوپر جایگاه ها توضیح داد: با توجه 
به مصــرف بالای بنزین ســوپر نیاز 
است که به منظور تولید بیشتر بنزین، 
از ظرفیت بنزین سوپر نیز استفاده کنیم؛ 
کیفیت بنزین یورو که در کلانشهرها 
توزیع می شــود با بنزین سوپر تطابق 
دارد و هموطنــان در این باره نگرانی 
نداشته باشــند. عرضه بنزین سوپر به 
خودروهای مدل بالا غیرقانونی است 
و هموطنــان تخلفات احتمالی در این 
باره را به سامانه ۰۹۶۲۷ گزارش کنند.

مدیرعملیات شرکت ملی پخش 
فرآورده هــای نفتــی دربــاره برخی 
گزارش ها درباره کاهش سهمیه بیش 
از حجم ســوخت دریافتی افزود: اگر 
ســوختگیری صحیح انجام نشــود، 
ممکن است یک مقدار جزئی از سهمیه 
افراد در هنگام سوختگیری کاهش یابد؛ 
بنابراین لازم است که هموطنان در این 
باره دقت داشته باشند که بعد از این که 
نــازل را در جای خود باز می گردانند، 

صبر کنند تا سامانه پیام برداشتن کارت 
را اعــلام کنــد و بعــد کارت خود را 

بردارند.
شــرکت پخــش مجــری 
یافته  اختصاص  ســهمیه های 

است
عرب عامــری با اشــاره به این 
که اگر با کارت ســوخت شــخصی 
سوختگیری کنید، مستندات بیشتری 
وجود دارد که افراد بتوانند این تخلفات 
را پیگیری کنند، درباره قطع ســهمیه 
سوخت خودروهای اینترنتی در سال 
۱۴۰۳ گفت: طبق مصوبه های جدید 
اعلام شده است که این سهمیه امسال 
اختصاص پیدا نکند که شــرکت ملی 
پخــش فرآورده های نفتی در این باره 

مجری بوده و تصمیم گیر نیست.
پایلــوت  طــرح  اجــرای 
ســهمیه برخط کامیونداران از 

اردیبهشت ماه
وی درباره حجم سهمیه نفت گاز 
کامیونــداران گفت: این ســهمیه بر 
اســاس پیمایش، تعــداد بارنامه ها و 
مشــخصات خودروهــا اختصاص 
می یابد و ســهمیه به صورت آفلاین و 
آنلاین شارژ می شود که البته به تازگی 
به منظور توزیع عادلانه، به جای سهمیه 
ماهیانه، سهمیه پانزده روزه محاسبه و 

تخصیص می یابد.
مدیرعملیات شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی همچنین از اجرای 
طرح پایلــوت اختصاص ســهمیه 
کامیونداران به صورت برخط از ابتدای 
اردیبهشت ماه امسال خبر داد و افزود: 
براســاس این طرح پــس از دریافت 
بارنامه، بســته به مسیر، سهمیه متناظر 
به کامیونداران اختصاص خواهد یافت 
که مشــکل کمبود سهمیه را نیز مرتفع 
خواهد کرد. عرب عامری درباره برخی 
شایعات مطرح شــده درباره تفاوت 
کیفیت بنزین جایگاه های مختلف در 
شهرها گفت: کیفیت بنزین جایگاه های 

سطح شهرها یکســان است و چنین 
شایعاتی درباره متفاوت بودن کیفیت 
بنزین برخی جایگاه ها، بی پایه و اساس 

است.
وی همچنیــن بــا تأکیــد بــر 
اجرای بازدیدهــای منظم دوره ای در 
جایگاه های ســوخت سراسر کشور 
ادامه داد: همه ۵۷ هزار نازل کشــور به 
صور ماهیان چک می شــود و افزون 
بر آن سازمان استاندارد نیز به صورت 
منظم بازرســی های خــود را انجام 

می دهد.
مدیر عملیات شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی با اشــاره به این که 
یکــی از دلایل مصرف ســوخت در 
کشــور ما خودروهای فرسوده است، 
تصریح کرد: در ایــن باره باید دولت 
تســهیلاتی ارائه کند که افراد بتوانند 

خودروها را جایگزین کنند.
عرب عامری تأکید کرد: افرادی که 
رمز کارت ســوخت خود را فراموش 
کرده اند، بــه نواحی مراجعه کرده و با 
ارائه مدارک، رمز تازه را دریافت کنند. 
افرادی نیز که کارت سوخت خودروی 
صفر خود را تاکنون دریافت نکرده اند، 

با سامانه ۰۹۶۲۷ تماس بگیرند.
وی اضافه کــرد: در صورتی که 
کارت ســوخته است، هموطنان برای 
ثبت درخواست کارت سوخت المثنی 

به دفاتر پلیس مراجعه کنند.
مدیر عملیات شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی بیــان کرد: افرادی 
که کارت ســوخت خــود را دریافت 
نکرده انــد، می تواننــد از طریــق کد 
شناسایی خود، تازه ترین وضع کارت 
سوخت خود را در ســامانه اینترنتی 

شرکت پست یا پلیس ردیابی کنند.
عرب عامری همچنین در پاسخ به 
پرسشی درباره دریافت بنزین در ظرف 
بیان کرد: با توجه به وضعیت اشــتعال 
ســوخت بنزین، دریافت آن در ظرف 

به لحاظ ایمنی ممنوع است.

رشیدی کوچی نماینده مردم در مجلس؛

حذف کارت سوخت جایگاه ها بسیار 
خطرناک است

جلال رشیدی کوچی، نماینده مجلس شورای اسلامی معتقد است حذف کارت سوخت جایگاه ها ایده 
خطرناکی است و می تواند به فساد عظیمی بینجامد.

هم اکنون تعدادی کارت آزاد در جایگاه ها با توجه به تعداد نازل های هر جایگاه موجود است تا 
افرادی که سهمیه آن ها به اتمام رسیده یا نوپلاک هستند، از آن برداشت کنند که سقف برداشت 
این کارت ها با توجه به میانگین سوختگیری خودروها در کشور )۳۰ تا ۳۵ لیتر( ۴۰ لیتر است.

گروه اقتصادی  - حمله رژیم  
صهیونیستی به کنسولگری ایران در 
دمشق و ترس از تنش و جنگ باعث 
شد که قیمت دلار به یک باره جهش 
کنــد اما بانک مرکزی ســعی دارد با 
آرام کردن فضا قیمت را به کانال ۵۰ 

هزار تومان بازگرداند.
دلار در بــازار آزاد بــه قیمت 
بــالای ۶۰ هــزار تومان رســید. اما 
بازارســاز ارز می گوید این نرخ ارز 
مورد قبول نبــوده و بانک مرکزی با 
اقدامات جدیــد می تواند وضعیت 
بازار ارز را متفاوت تر از ســال های 

قبل کند.
اختــلاف ۶۰ درصدی دلار 
نیما و بازار آزاد باعث تقاضای 

کاذب دلار
کارشــناس  غفــوری  محمد 
اقتصادی با بیــان اینکه نرخ دلار در 
یک ماه اخیر از حوالی ۵۰ هزار تومان 
با رشد قیمتی به بالای ۶۰ هزار تومان 
رسیده اســت، گفت: علت افزایش 
قیمت دلار در مدت اخیر ریســک 
سیســتماتیک در اقتصاد و به همین 
دلیل افزایش انتظارات تورمی است.

غفوری افــزود: بانک مرکزی 
با ابــزار پولی و افزایــش نرخ بهره 

نتوانســت تورم را کنتــرل کند و به 
همین دلیل رکود تورمی ایجاد شد و 
قیمت ارز نیز افزایش یافت، سیاست 
بانک مرکزی در کنترل نرخ ارز تا به 

اینجا جواب نداده است. 
به گفته این کارشناس اقتصادی، 
شاهد تقاضای کاذب در ارز بازار آزاد 
هســتیم و دلیل آن هم فاصله عمیق 
قیمتی بین نرخ دلار نیما و بازار آزاد 
اســت، هر چقدر این فاصله بیشتر 
باشــد به ضرر تولید و اقتصاد کشور 
خواهد است، در سال گذشته حدود 
۳,۵۰۰ هــزار میلیارد تومان از جیب 
صادر کننده به جیب واردکننده رفته 
و باعث افزایش رانت شــده است، 
سال گذشته اختلاف بازار نیما و آزاد 
حدود ۲۰ درصد بود که در شــرایط 
فعلی به بالای ۶۰ درصد رسیده است 
و هر روز شــاهد تقاضای سنگین در 
بازار نیما هستیم و با افزایش تقاضای 
کاذب قیمــت دلار نیما و آزاد همراه 

هستیم.
این کارشــناس در پایان گفت: 
بانک مرکزی اگر می خواهد ثباتی را 

در اقتصاد تجربه کند اگر بتواند دلار 
نیما را بالای ۴۵ هزار تومان برساند، 
شــرایط نــرخ ارز را مدیریت کند، 
ســال جاری سال بسیار سختی برای 
بانک مرکزی است زیرا ریسک های 
سیستماتیک منطقه ای و بین المللی 
اقتصــاد را تهدیــد کــرده و باعث 
افزایــش تقاضای کاذب در بازار ارز 

می شود.
تنش های بین المللی باعث 
افزایش قیمت دلار در بازار آزاد 

شد
کارشــناس  آریــن  حبیــب 
اقتصــادی در گفت وگو با خبرنگار 
مهر بــا بیان اینکه بعــد از حملات 
تروریستی اســرائیل به سرکنسولی 
ایران در دمشق و شهادت چند تن از 
فرماندهان و ســربازان ایرانی، سطح 
تنش ها در منطقه به ســطوح تازه ای 
وارد شــده است، گفت: این تنش بر 
بازارهای بین المللی نیز اثر گذار بود 
و در همــان لحظات بعد از حملات، 
نفت برنت به ۸۸ دلار رسید، رشدی 
که همچنان ادامه داشــته اســت و 

سطوح ۹۱ دلار را رد کرده است.
آرین اضافه کرد: در ایران و در 
بازارهای داخلی نیز التهابات حاصل 
از ایــن تنش ها فروکــش نکرده و 
بلافاصلــه بعد از حملــه دلار به ۶۲ 
هــزار دلار صعود کــرد و در هنگام 
نــگارش این نوشــته، جهش دلار 
همچنان تداوم داشــته و به سطوح 
۶۵ هزار تومان نزدیک شــده است. 
این کارشناس اقتصادی افزود: بعد از 
این حملات، مقامات ایران از قطعی 
بودن واکنش به اســرائیل و تنبیه آن 
خبر دادنــد. اظهاراتی کــه تاکنون 

عملیاتی نشده است. 
طبیعی اســت کــه اظهارنظر 
درباره پاسخ به اسرائیل، داده میدانی 
و تخصصی فراتر از شــناخت های 
متعــارف لازم دارد. آریــن در پایان 
گفت: اگرچه مشخصاً لازم است که 
این پاســخ به طور مستقیم از سوی 
ایران صورت گیرد اما پاســخ سریع 
و بــدون در نظر داشــتن ظرایف آن 
می تواند احتمال عواقب ویرانگر را 
آن هم در خاورمیانه مملو از پیچیدگی 

افزایش دهد. به هر نحو این واکنش 
تا به حال صورت نگرفته و این عدم 
واکنش به خودی خود می تواند خطر 
ریسک دیگری را افزایش دهد. خطر 
احتمال افزایش حملات اسرائیلی ها 

که بدون پاسخ خواهد ماند.
برنامه هــای متفــاوت از 

بانک مرکزی
حقیقت آن اســت کــه بانک 
مرکزی در یک ســال اخیر اقدامات 
متفاوتــی را انجــام داده که تاکنون 
ســابقه نداشته است، مهمترین اقدام 
بانک مرکزی در یک سال اخیر ایجاد 
مرکز مبادله ارز و طلا بود که اقدامی 

رسمی برای بازارسازی است.
به گفته رئیس کل بانک مرکزی، 
بانک مرکزی ســال گذشته با اجرای 
سیاســت تثبیت ۷۰ میلیــارد دلار 
برای تأمین کالاهای اساســی و نیاز 
وارد کنندگان بــا نرخ ارز ترجیحی 
و نیمایی تأمین کرد و سیاست تأمین 
ارز مورد نیاز وارد کنندگان در دستور 
کار سال جاری بانک مرکزی است، 
امــروز هیچکس نمی تواند ادعا کند 

کــه واردات قانونی کالایی را با نرخ 
 ارز ۶۰ هــزار تومانــی انجــام داده 

است.
بــه گفته فرزین، در بازار مبادله 
ارز و طــلا نزدیک به ۵۰ میلیارد دلار 
ارز بــا نرخ زیر ۴۰ هزار تومان برای 
واردات تمامــی کالاهــای قانونی 
تخصیص یافــت و هرکس به طور 
قانونی قصد واردات کالا یا اســتفاده 
از خدمتی را داشــت، می توانست از 
ایــن ارز بهره ببرد. در همین راســتا 
در یــک ماه پایانی ســال، میزان ارز 
مسافرتی با نرخ مرکز مبادله دوبرابر 
شــد، زیــرا ارز لازم کافی در اختیار 

بانک مرکزی بود.
بانک مرکزی ســال گذشــته 
سیاســتی را با عنوان سیاست تثبیت 
اجــرا کرد و دو نظام بازار را طراحی 
کــرد که یکی از آن بــرای تأمین ارز 
مورد نیاز واردات کالاهای اساســی 
کشــور با نــرخ ۲۸۵۰۰ اختصاص 
داشــت و در این قالــب از روز اول 
عید تا پایان ۲۹ اســفند نزدیک به ۲۰ 
میلیارد دلار ارز ۲۸۵۰۰ تومانی بابت 

کالاهای اساسی کشور تأمین از این 
طریق تأمین شــد که شامل داروها، 
کالاهای کشــاورزی اعــم از جو، 
گندم، سم، کود، بذر و لوازم پزشکی 
می شــد، پس نرخ آن ها تثبیت شده 
بوده اســت و این سیاست امسال هم 

ادامه دارد.
ســعی بانک مرکزی برای 

کنترل نقدینگی
آن گونــه که رئیــس کل بانک 
مرکــزی می گوید: هــدف گذاری 
بانک مرکزی در ســال گذشته برای 
نرخ رشــد نقدینگی ۲۵ درصد بود 
امــا با این حال این نرخ در حد ۲۴.۳ 
کنترل شــد و این یعنی نرخ رشــد 
نقدینگی بعد از پنج ســال به زیر ۲۵ 
درصد رسیده اســت. به این ترتیب 
نرخ رشد نقدینگی به عنوانی یک از 
عوامــل مهم تأثیر گذار بر نرخ ارز به 

شدت کاهش یافت.
فرزین عامــل دوم اثرگذار بر 
نــرخ ارز را تــراز تجــاری و میزان 
صــادرات و واردات کشــور عنوان 
کــرد و گفت: کل حجــم تجارت 

کشــور در سال گذشــته حدوداً به 
عدد ۱۵۲ میلیارد دلار رســید. یعنی 
حدود ۸۶ میلیارد دلار صادرات و ۶۶ 
میلیارد دلار واردات انجام شد و تراز 
تجاری کالایی کشور هم ۲۰ میلیارد 
دلار مثبت بــود. و لذا این این عامل 
بنیادین هم بیانگر وضعیت مناســب 

ارز ئ است.
ارز ۶۰ هــزار تومانــی در 
تأثیری  اقتصاد رسمی کشور 

ندارد
ارز ۶۰ هزار تومان تا زمانی که 
در این قیمت تثبیت نشــود سرمنشا 
گرانی رســمی کالاها نیســت زیرا 
واردات قانونی کشــور با نرخ های 
۲۸۵۰۰ و ۴۰ هزار تومان انجام شده 
و فعلًا قیمت ها بر اســاس رویه سال 
گذشــته در بازار تعیین می شود، اما 
اگــر قیمت دلار در هفته های متوالی 
بــالای ۶۰ هزار تومان قــرار بگیرد 

می تواند سرمنشا گرانی ها باشد.
بانــک مرکزی ســعی دارد در 
بازار غیررســمی نیــز مداخله کند 
و قیمــت ارز را به پاییــن ۶۰ هزار 
تومان برســاند و باید دید می تواند با 
مداخلات قیمت را به کانال ۵۰ هزار 

تومان برگرداند یا خیر؟

تلاش برای بازگرداندن قیمت دلار آزاد؛ علت نوسان دلار چه بود؟

آخرین وضعیت تسهیلات مستاجران مشخص شد

توافق گمرک و وزارت جهاد کشاورزی برای تسهیل 
ترخیص کالاهای اساسی

گروه اقتصادی - مدیرعامل بانک مســکن از افزایش ۱۷۰ درصدی مبلغ تســهیلات حمایتی بانک مسکن برای 
مستاجران با پرداخت ۱۵ هزار و ۸۰۴ فقره تسهیلات ودیعه مسکن در سال ۱۴۰۲به مبلغ بیش از ۹ هزار و ۸۳ میلیارد 

ریال خبر داد.
سید عباس حسینی مدیرعامل بانک مسکن، گفت: بانک مسکن در دولت سیزدهم، ۲۹ هزار و ۷۵۴ فقره تسهیلات 
ودیعه مسکن به مبلغ بیش از ۱۴ هزار و ۵۰۵ میلیارد ریال پرداخت کرد. ۱۵ هزار و ۸۰۴ فقره از این تسهیلات به مبلغ 
بیش از ۹ هزار و ۸۳ میلیارد ریال به ســال ۱۴۰۲ اختصاص دارد که با افزایش حدود ۱۷۰ درصدی در مبلغ تســهیلات 
نسبت به سال ۱۴۰۱ همراه بوده است.مدیرعامل بانک مسکن ادامه داد: با توجه به تأکیدات مکرر رئیس جمهور مبنی بر 
کاستن دغدغه های مردم در تأمین ودیعه مسکن، بانک مسکن با همه توان و تلاش خود، نسبت به پرداخت تسهیلات 
ودیعه مسکن به معرفی شدگان کمیته امداد امام خمینی )ره(، مددجویان سازمان بهزیستی کشور و سایر متقاضیان اقدام 

کرده است.

گروه اقتصادی - گمرک و وزارت جهاد کشاورزی در نشست مشترکی برای ارائه تسهیلات حداکثری و تسریع 
در واردات و ترخیص کالاهای اساسی در سال ۱۴۰۳ با یکدیگر توافق کردند.

در نشستی که با حضور پیمان پاک قائم مقام وزارت جهاد کشاورزی و رضوانی فر معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل 
گمرک ایران در محل گمرک ایران برگزار شد، دو طرف توافق کردند تا در یک برنامه کاری با ارائه حداکثر تسهیلات 

و بهره گیری از تمامی ظرفیت های قانونی نسبت به ترخیص سریع کالاهای اساسی اقدام شود.
بر اساس این گزارش، استفاده از ظرفیت قانونی ماده ۴۲ قانون امور گمرکی و دیگر ظرفیت های قانونی سبب 
می شــود ضمن ارزش گذاری دقیق در قالب تفاهم نامه و همکاری و هماهنگی مطلوب، عملیات تشریفات گمرکی 

برای واردات کالاهای اساسی با سرعت و تسهیل گری بالاتری انجام شود.
این گزارش می افزاید: همچنین متن پیش نویس تفاهم نامه نحوه تعیین ارزش کالاهای اساســی بین گمرک و 
وزارت جهاد کشــاورزی آماده شــده است که با امضای آن ارزش گذاری کالاهای اساسی به طور مطلوب تری انجام 

خواهد شد.
بنا بر اعلام گمرک، میزان واردات ۲۵ قلم کالای اساســی در ۱۲ ماهه ۱۴۰۲ بالغ بر ۲۴.۷ میلیون تن و به ارزش 
۱۹.۵ میلیارد دلار بوده است که ۶۳.۴ درصد از وزن و ۲۹.۴ درصد از ارزش کل واردات را به خود اختصاص داده اند.
شــایان ذکر اســت، اقلام اساسی شامل ذرت دامی، دانه سویا، برنج، روغن دانه آفتابگردان، کنجاله سویا و گندم 
موجود در فهرست ۱۰ قلم اول کالاهای وارداتی در مجموع از نظر وزنی ۴۸.۶ درصد و از نظر ارزشی ۱۵.۴ درصد 

از کل واردات کشور بوده است.

گــروه اقتصادی - بر اســاس 
اعــلام بانک مرکزی، تمــام بانک ها 
مجهــز به سیســتم پذیــرش چک 
الکترونیک هســتند و امکان وصول 
غیرحضــوری چک های الکترونیک 
نیز به زودی فراهم می شود. همچنین 
در پایان سال ۱۴۰۶ چک های فیزیکی 
برای همیشه به کار خود پایان می دهند 
و چک های الکترونیک جایگزین آن 

می شوند.
چــک الکترونیــک بــا هدف 
حرکت شبکه بانکی کشور به سمت 
محصــولات فناوری محــور، برای 
اولیــن بار در آبان ماه ۱۴۰۱ توســط 
بانــک مرکــزی، رونمایی شــد و تا 
امــروز در ۱۲ بانک صادرات، ملت، 
ملی، رسالت، رفاه، پارسیان، تجارت، 
کشــاورزی، توســعه تعاون، توسعه 
صادرات، پاســارگاد و گردشگری، 

عملیاتی شده است.
عــلاوه بــر ایــن، چک هــای 
الکترونیکی بــه زودی در پنج بانک 
آینده، مسکن، مهر، خاورمیانه و سپه 
عملیاتی می شود و این بانک ها چک 
الکترونیکی را به مشتریان خود ارائه 
می دهند و مقرر اســت به تدریج همه 
بانک ها به این سیستم مجهز می شوند. 
براســاس اعلام بانک مرکزی، تمام 
بانک هــا در حال حاضــر مجهز به 

سیســتم پذیرش چــک الکترونیک 
هستند.

مزیــت چــک الکترونیکی 
نسبت به چک فیزیکی

اســتفاده از چک هــای کاغذی 
معمــولا بــا همــه مزایــای خود، 
ریســک های زیادی را هم به همراه 
دارد. از مخدوش بودن نوشــته روی 
چک ها گرفته تا سرقت چک، همگی 
خطراتی اســت که با ورود چک های 

الکترونیک، از میان می رود.
در این راســتا، بانــک مرکزی 
با راه اندازی ســامانه چکاد )سامانه 
چــک امــن دیجیتال(، بســتر امنی 
برای صدور چــک به صورت کاملا 
دیجیتال به وجود آورده تا مخاطرات 
 چک های کاغذی برای همیشه از میان 

رود.
از دیگر مزایای چک الکترونیک، 
می توان به ســرعت زیــاد در ثبت و 
پردازش، عدم نیاز به ارســال نسخه 
فیزیکی، حــذف نگرانــی افراد در 
خصــوص ثبت چک در ســامانه و 
امنیــت بالا و عدم امکان ســرقت یا 

تحریف چک اشاره کرد.
همچنیــن چک های دیجیتال یا 
الکترونیک تا حد زیادی جرایم بانکی 
را کاهــش می دهد و از آنجا که با ثبت 
اطلاعات در سامانه های الکترونیکی، 

امکان صدور چک به وعده و بی محل 
وجود ندارد، احتمال برگشت خوردن 

و کلاهبرداری نیز کمتر می شود.
وصــول ۲۰۰ هــزار چک 

دیجیتال در یک سال
بر اســاس اعلام بانک مرکزی، 
حــدود ۲۰۰ هــزار فقــره چــک 
الکترونیکی در یک ســال گذشــته 
وصول شــده است و در حال حاضر 
امکان وصول غیر حضوری آن، فقط 
برای چک هــای درون بانکی امکان 

پذیر است.
به گفته مهران محرمیان - معاون 
فناوری های نوین بانک مرکزی - در 
حال حاضر هر بانکی که دســته چک 
الکترونیکی به مشتری خود می دهد 

و آن مشتری، برگه چک الکترونیکی 
را صادر می کند و به ذی نفع می دهد، 
اگــر ذی نفع یا گیرنده چک از طریق 
ابرازهــای الکترونیکــی همان بانک 
اقدام کنــد، می تواند وصول چک را 
به صورت کاملا غیر حضوری انجام 

دهد.
امــا در حال حاضر، اگر کســی 
بخواهد چک الکترونیکی خود را در 
بانک دیگری وصول کند، باید به شعبه 

بانک مراجعه کند.
ایــن در حالی اســت که امکان 
وصول چک های غیر حضوری، برای 
چک های درون بانکی فراهم شده که 
نشــان می دهد امکانات زیرساختی 
برای وصول تمام الکترونیکی چک ها 

وجود دارد.
در این رابطه معاون فناوری های 
نویــن بانک مرکــزی می گوید هیچ 
مشــکل و مســئله فنی برای اجرای 
عملیات چک های الکترونیکی وجود 
ندارد و بخش نامه های مربوطه صادر 
شده اســت، به لحاظ فنی کاملا این 
قابیلت وجود دارد و به زودی عملیات 
وصــول چک هــای الکترونیکــی 
در ابزارهــای الکترونیکــی بانک ها 

عملیاتی می شود.
با این حال، برخی گزارش ها از 
مراجعه مشتریان به بانک ها حاکی از 
آن است که در شعب برخی از بانک ها 
هنوز متصدیــان باجه ها، اطلاعی از 
چک الکترونیک نداشته و در برخی از 
موارد گفته اند هنوز بخشنامه مربوطه 

به آن ها ابلاغ نشده است.
پایان چک هــای فیزیکی تا 

سال ۱۴۰۶
بر اســاس برنامه ریزی صورت 
گرفتــه چک کاغذی تا ســه ســال 
آینده در شــبکه بانکی حذف و چک 
الکترونیکی جایگزین آن می شــود و 
طبق آخرین آمار بانک مرکزی، حدود 
هشت میلیون فقره چک معامله شده 
اســت که بر اساس لایحه هفتم تمام 
این چک ها باید تا پایان ســال ۱۴۰۶ 

الکترونیکی شوند.

وصول چک های الکترونیک غیرحضوری می شود
خداحافظی با چک های های فیزیکی تا ۳ سال دیگر؛
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